REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º        , DE 2005
(Do Sr. Luiz Bittencourt)

Requer informações ao Senhor Ministro
da  Integração  Nacional  sobre  liberações  de
recursos  para  Municípios  em  situação  de
inadimplência.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art.  50,  § 2º,  da
Constituição Federal, bem como nos termos do art. 115, inciso I, e do art. 116,
inciso II,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  seja  solicitado  ao
Senhor Ministro da Integração Nacional que informe detalhadamente a esta Casa
sobre as noticiadas liberações de recursos orçamentários a entes em situação de
inadimplência,  mediante convênios que teriam sido firmados pelo Ministério da
Integração Nacional,  com base em alteração irregular de registros no Sistema
Siafi.

Solicita-se,  outrossim,  seja esta  Casa informada sobre os
valores  liberados,  por  Município  ou  entidade,  com  base  nos  propalados
lançamentos irregulares no Siafi, feitos pelo Ministério da Integração Nacional, e
que sejam fornecidas cópias dos referidos convênios, bem como dos registros no
referido  Sistema,  cuja  adulteração  teria  permitido  as  liberações  irregulares  de
recursos.

Esclareço  que  motiva  o  presente  Requerimento  nosso
empenho  em  tornar  plenamente  transparente,  perante  todos  os  cidadãos-
contribuintes  de  nosso  País,  a  utilização  dos  recursos  públicos  efetuada  nas
operações mencionadas.

A  presente  proposição  insere-se,  assim,  no  âmbito  da
missão  constitucional  desta  Casa  de  permanentemente  fiscalizar  o  uso  das

*
B
C
7
C
8
0
7
8
5
7
*

  B
C

7C
80

78
57

verbas federais, a fim de garantir o integral cumprimento da lei e resguardar os
interesses da população brasileira.

Sala das Sessões, em        de                            de 2005.

Deputado LUIZ BITTENCOURT

*
B
C
7
C
8
0
7
8
5
7
*

  B
C

7C
80

78
57